diário oficial Nº 34.678  73 Segunda-feira, 23 DE AGOSTO DE 2021

Portaria Nº 675 de 19 de aGosto de 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE
2021/870010
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “EXPloSÃo
dE SoNS”, referente à iN 276/2021 - fcP, fiscal Titular a servidora Maria
dE fáTiMa liMa BarroSo, matrícula nº: 32026/1 cargo: agente admi-
nistrativo, Setor/local de Trabalho: dic e como fiscal Substituto o servidor
MarcElo doS SaNToS carMo, matrícula nº: 5888124 cargo: Téc. Ges-
tão cultural, Setor/local de Trabalho: dic
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP

Protocolo: 695280
Portaria Nº 676 de 19 de aGosto de 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE
2021/869502
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “liVE MarÉ
dE riTMoS”, referente à iN 277/2021 - fcP, fiscal Titular a servidora Ma-
ria dE fáTiMa liMa BarroSo, matrícula nº: 32026/1 cargo: agente
administrativo, Setor/local de Trabalho: dic e como fiscal Substituto o
servidor MarcElo doS SaNToS carMo, matrícula nº: 5888124 cargo:
Téc. Gestão cultural, Setor/local de Trabalho: dic
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP

Protocolo: 695282
Portaria Nº 673 de 19 de aGosto de 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE
2021/869550
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “liVE riT-
MoS do NorTE Na TEla”, referente à iN 274/2021 - fcP, fiscal Titula-
ra servidora Maria dE fáTiMa liMa BarroSo, matrícula nº: 32026/1
cargo: agente administrativo, Setor/local de Trabalho: dic e como fis-
cal Substituto o servidor MarcElo doS SaNToS carMo, matrícula nº:
5888124 cargo: Téc. Gestão cultural, Setor/local de Trabalho: dic
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP

Protocolo: 695274
Portaria Nº 678 de 20 de aGosto de 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE
2021/869713
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “liVE liBEr-
dadE MUSical”, referente à iN 279/2021 - fcP, fiscal Titular a servidora
Maria dE fáTiMa liMa BarroSo, matrícula nº: 32026/1 cargo: agente
administrativo, Setor/local de Trabalho: dic e como fiscal Substituto o
servidor MarcElo doS SaNToS carMo, matrícula nº: 5888124 cargo:
Téc. Gestão cultural, Setor/local de Trabalho: dic
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP

Protocolo: 695166
Portaria Nº 679 de 20 de aGosto de 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE
2021/857161
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “colETÂNEa
dE SoNS diGiTal”, referente à iN 280/2021 - fcP, fiscal Titular a servido-

ra Maria dE fáTiMa liMa BarroSo, matrícula nº: 32026/1 cargo: agen-
te administrativo, Setor/local de Trabalho: dic e como fiscal Substituto
o servidor MarcElo doS SaNToS carMo, matrícula nº: 5888124 cargo:
Téc. Gestão cultural, Setor/local de Trabalho: dic
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP

Protocolo: 695165
Portaria Nº 680 de 20 de aGosto de 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE
2021/870041
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “liVE iNTE-
raÇÃo cUlTUral do NorTE”, referente à iN 281/2021 - fcP, fiscal Titu-
lar a servidora Maria dE fáTiMa liMa BarroSo, matrícula nº: 32026/1
cargo: agente administrativo, Setor/local de Trabalho: dic e como fis-
cal Substituto o servidor MarcElo doS SaNToS carMo, matrícula nº:
5888124 cargo: Téc. Gestão cultural, Setor/local de Trabalho: dic
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP

Protocolo: 695162
Portaria Nº 671 - FcP de 19 de aGosto de 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de
1986, nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela
lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela lei nº 8.096, de
1º de janeiro de 2015, e pelo decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no doE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
considerando a publicação da PorTaria Nº 604 de 04 de agosto de 2021,
doE nº 34.659 de 05 de agosto de 2021, que constituiu a comissão de
levantamento para a realização e apresentação de estudo técnico visando
identificar e mapear as vagas e lotações a serem preenchidas quando da
realização do Processo Seletivo Simplificado PSS 2021 da Fundação Cultu-
ral do Estado do Pará – fcP;
considerando o despacho da comissão encaminhado nos autos do pro-
cesso PaE 2021/882738, o qual solicita a substituição de membros da co-
missão, bem como a prorrogação do prazo final dos trabalhos, conforme
justificativa constante nos autos;
rESolVE:
art. 1º. Substituir os membros da comissão, servidora Terezinha Maria de
Jesus da conceição lima, Mat. 715662/1, e Edilberto Trindade de Souza,
mat. 57233316/1, pelos servidores deusarina Vasconcelos da cruz, mat.
54185368/4, e raimundo do Socorro Moraes de almeida, mat. 5903311/1,
como representantes da diretoria de artes – darT e diretoria de adminis-
tração e finanças – daf.
art. 2º. a comissão, então, passará a ser composta pelos seguintes ser-
vidores:
- celia do Socorro Trindade Pinto, Mat. 55590199/3 – dic;
- alex anderson Braz rendeiro, Mat. 5910588/1 – docia;
- deusarina Vasconcelos da cruz, mat. 54185368/4 – darT;
- raimundo do Socorro Moraes de almeida, mat. 5903311/1 – daf;
- Marcia angelin Sertão, Mat. 5890937/1 – dli;
- isadora arícia oliveira dos Santos, Mat. 73504322/1 – GaPrES.
art. 3º. Prorrogar, por mais 10 (dez) dias úteis, o prazo para apresentação
do relatório final à Presidência desta fcP, visando subsidiar o pedido de
realização do PSS 2021 junto aos órgãos competentes.
art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará - fcP

Protocolo: 695568

.

.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

eXtrato de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 275/2021
PaE: 2021/869823
objeto: ProJETo “iNTEraÇÃo cUlTUral ParaENSE”, no qual os artistas:
lUaNN KáSSio, dEUZa MaGalHÃES, aNTÔNio MarcoS, THaÍS PorPiNo,
oS BroTHErS, rodolfo oliVEira, MaTHEUS cUNHa, daNiEl araÚJo,
allaN diaS, ciNTHYa MEllo, forrÓ coMBaTE, se apresentarão em for-
mato digital – liVE e gravações de vídeos em 27/08/2021, no Município de
Santarém Novo/Pa, das 13h às 23h
fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 394/2021 – ProJUr/fcP
dotação orçamentária: Projeto atividade: 13.392.1503-8841; Plano inter-
no: 21EMEN00258; fonte recurso: 0101; Elemento de despesa: 339039;
ação: 231271
contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará - fcP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa
favorecido: f5 ProdUÇÕES E EVENToS, inscrito no cNPJ 36.071.815/0001-
09 e rT ProdUÇÕES E EVENToS, inscrito no cNPJ 42.367.662/0001-44
Valor Total: r$ 100.000,00